

Obiectivele Generale și specifice ale Programului Național⁴ de Integritate și Anticorupție 2024-2028.

OBIECTIVUL GENERAL 1. OPTIMIZAREA STANDARDELOR DE INTEGRITATE ÎN CADRUL SECTORULUI PUBLIC LA NIVEL NAȚIONAL

Obiectivul specific 1.1. Consolidarea climatului de integritate în cadrul entităților publice prin realizarea eficientă și conștiincioasă a standardelor de integritate

Obiectivul specific 1.2. Asigurarea unei guvernări deschise și respectarea transparenței în procesul decizional

Obiectivul specific 1.3. Gestionarea transparentă și responsabilă a patrimoniului public

Obiectivul specific 1.4. Reglementarea modului de interacțiune dintre lobbyști și reprezentanții autorităților legislative, executive și ai autorităților publice locale

Obiectivul specific 1.5. Consolidarea integrității și reducerea corupției în procesul electoral

OBIECTIVUL GENERAL 2. EFICIENTIZAREA MĂSURILOR DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A CORUPȚIEI ȘI ASIGURAREA INEVITABILITĂȚII SANȚIONĂRII INFRAȚIUNILOR DE CORUPȚIE

Obiectivul specific 2.1. Eficientizarea implementării măsurilor de prevenire a corupției

Obiectivul specific 2.2. Îmbunătățirea cadrului instituțional în vederea eficientizării investigației și a urmăririi penale a cazurilor de corupție

Obiectivul specific 2.3. Eficientizarea procesului de judecare și sancționarea cazurilor de corupție

Obiectivul specific 2.4 Consolidarea integrității instituțiilor din sectorul justiției implicate în investigarea, urmărirea penală și judecarea cazurilor de corupție

Obiectivul specific 2.5 Îmbunătățirea cooperării internaționale în domeniul prevenirii și combaterii corupției

OBIECTIVUL GENERAL 3. CULTIVAREA INTEGRITĂȚII ȘI DIMINUAREA ACTELOR DE CORUPȚIE ÎN SECTORUL PRIVAT

Obiectivul specific 3.1 Consolidarea standardelor de transparență și integritate în întreprinderile de stat și municipale

Obiectivul specific 3.2 Instituirea avocatului poporului pentru mediul de afaceri

Obiectivul specific 3.3 Promovarea și asigurarea integrității în sectorul privat

Obiectivul specific 3.4 Eficientizarea mecanismului de protecție a concurenței și a ajutoarelor de stat

OBIECTIVUL GENERAL 4: CULTIVAREA INTOLERANȚEI FAȚĂ DE ACTELE DE CORUPȚIE ȘI ÎNCURAJAREA DENUNȚĂRII ACTELOR DE CORUPȚIE ȘI A PRACTICILOR ILEGALE

Obiectivul specific 4.1 Consolidarea intoleranței față de actele de corupție și cele conexe corupției a populației

Obiectivul specific 4.2 Sporirea angajamentului civic prin raportarea actelor de corupție, cele conexe corupției și a practicile ilegale de către cetățeni

Anexa nr. 2

PLANUL DE ACȚIUNI
privind implementarea Programului Național de Integritate și Anticorupție pentru anii 2024-2028

Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Costuri de implementare (mii lei)	Sursa de finanțare	Termen de realizare	Autorități/instituții responsabile
1	2	3	4	5	6
OBIECTIVUL GENERAL 1. OPTIMIZAREA STANDELELOR DE INTEGRITATE ÎN CADRUL SECTORULUI PUBLIC LA NIVEL NAȚIONAL					
Obiectivul specific 1.1. Consolidarea climatului de integritate în cadrul entităților publice prin realizarea eficientă și conștientă a standardelor de integritate					
1.1.1 Asigurarea angajării și promovării agenților publici pe bază de merit și de integritate profesională	Numărul de agenți publici angajați prin concurs sau prin transfer de la alte entități publice; Numărul cazierelor de integritate solicitate de entitățile publice la angajare; Numărul de contestații depuse împotriva rezultatelor concursurilor organizate; Numărul de agenți publici angajați/reconfirmați în funcții ca urmare a verificării conform Legii nr.271/2008 privind verificarea titularilor și a candidaților la funcții publice.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II) Centrul Național Anticorupție Serviciul Informații și Securitate
1.1.2 Dezvoltarea cursului on-line de formare anticorupție și integritate dedicată funcționarilor	Curriculum modificat; Materiale de instruire elaborate;	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025 – pentru crearea E-cursului	Centrul Național Anticorupție

publici (debutanți: în primele 6 luni de la angajare) pentru utilizare în procesul de integrare în cadrul entităților publice	E-curs dezvoltat și funcțional; Numărul de sesiuni de formare organizate; Numărul de funcționari publici debutanți instruiți.	ale autorităților responsabile		Ulterior, raportare anuală a indicatorilor de progres	Cancelaria de Stat Ministerul Justiției Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)
1.1.3. Dezvoltarea conceptului și a metodologiei de monitorizare a stilului de viață în cadrul entităților publice, în special pentru funcțiile de conducere și cu înalt risc de corupție	Concept privind integrare a monitorizării stilului de viață în cadrul entităților publice elaborat; Proiect al cadrului normativ elaborat și adoptat; Metodologie elaborată și aprobată.	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025	Centrul Național Anticorupție Autoritatea Națională pentru Integritate Ministerul Justiției Entitățile publice
1.1.4. Includerea monitorizării stilului de viață în cadrul entităților publice, în special pentru funcțiile de conducere și cu înalt risc de corupție	Numărul de monitorizări efectuate.	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2026	Centrul Național Anticorupție Autoritatea Națională de Integritate Ministerul Justiției Entitățile publice
1.1.5. Instruirea agenților publici și a conducătorilor entităților publice cu privire la rigorile de integritate instituțională	Numărul conducătorilor și agenților publici instruiți (dezagregat pe gen);	În limitele bugetelor aprobrate	Surse bugetare, Alte surse	Periodic, la solicitare, cu raportare anuală	Centrul Național Anticorupție

	Numărul de solicitări de instruire cu privire la integritatea instituțională.	ale autorităților responsabile			Institutul de Administrare Publică Institutul Național al Justiției
1.1.6 Asigurarea respectării regimului de incompatibilități, de restricții în ierarhie și de limitare a publicității	Numărul de cazuri de incompatibilități și restricții în ierarhie atestate și soluționate în entitățile publice; Numărul de sesizări la Autoritatea Națională de Integritate cu privire la încălcarea regimului de incompatibilități și limitare a publicității; Numărul de persoane suspendate pentru asemenea încălcări.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice ai cărora agenți publici sunt subiecți ai declarației averilor și intereselor personale Autoritatea Națională de Integritate
1.1.7 Asigurarea respectării regimului declarației averilor și intereselor personale	Numărul de agenți publici angajați/numiți/cu mandatele validate pe parcursul anului și numărul de declarații depuse în momentul angajării/numirii /validării mandatului; Numărul total de agenți publici angajați/numiți/cu mandatele validate care activează în entitatea publică pe parcursul anului și numărul de declarații depuse anual; Numărul de agenți publici ale căror mandat/raporturi de muncă sau de serviciu au încetat pe	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice ai cărora agenți publici sunt subiecți ai declarației averilor și intereselor personale Autoritatea Națională de Integritate Centrul Național Anticorupție

	parcursul anului și numărul de declarații depuse la încetarea mandatului/raporturilor de muncă sau de serviciu pe parcursul anului respectiv; Numărul total de declarații de avere și interese personale transmise anual la Autoritatea Națională de Integritate de la entitățile publice; Numărul actelor de constatare ale Autorității Naționale de Integritate privind existența averii nejustificate; Numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind încălcarea regimului declarării averilor și intereselor personale.				
1.1.8 Verificarea declarațiilor averilor și intereselor personale prin intermediul bazelor de date electronice externe fără necesitatea de a printa/solicita informațiile pe suport de hârtie	Cadrul normativ necesar realizării modificat și adoptat/aprobat; Bază de date dezvoltată și funcțională; Număr de verificări realizate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Autoritatea Națională de Integritate Centrul de Guvernare Electronică
1.1.9 Extinderea verificării inclusiv a cheltuielilor, a activelor virtuale și a activelor beneficiarilor efectivi	Cadrul normativ necesar realizării modificat și adoptat/aprobat; Proceduri și politici elaborate și aprobate;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Autoritatea Națională de Integritate Ministerul Justiției

	Interoperabilitatea între baze de date funcțională; Numărul de verificări extinse realizate.				Centrul de Guvernare Electronică
1.1.10 Implementarea unui format de date deschise, lizibil de mașină (machine-readable) pentru declarațiile averilor și intereselor personale	Standardele pentru formatul lizibil de mașină aprobate; Regulament de implementare elaborat și aprobat; Accesarea declarațiilor averilor și intereselor personale în format lizibil de mașină accesibile pe pagina web oficiale a ANI.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Autoritatea Națională de Integritate Centrul pentru Guvernare Electronică
1.1.11 Implementarea verificării automate a deplinătății declarațiilor averilor și intereselor personale astfel încât sistemul electronic să valideze formularul	Ghid/metodici pentru fiecare procedură elaborată și aprobată; Software dezvoltat și funcțional; Numărul de declarații depuse în format electronic și verificate automat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Autoritatea Națională de Integritate Centrul de Guvernare Electronică
1.1.12 Implementarea verificării bazate pe riscuri declarațiilor averilor și intereselor personale	Cadru normativ pentru verificarea bazată pe risc a declarațiilor averilor și intereselor personale elaborat și adoptat; Regulamentele privind efectuarea analizei de risc elaborate și aprobate;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Autoritatea Națională de Integritate Centrul de Guvernare Electronică

	Software-ul pentru verificare bazată pe risc dezvoltat și funcțional; Numărul de declarații a averilor și intereselor personale verificate folosind procesul automat de verificare bazată pe riscurile stabilite.				
1.1.13 Asigurarea respectării regimului conflictelor de interes și neadmiterea favoritismului	Numărul conflictelor de interes declarate și soluționate în cadrul entităților publice; Numărul conflictelor de interes sesizate la ANI; Numărul actelor de constatare ale ANI cu privire la conflictele de interes; Numărul actelor juridice, adoptate în situații de conflict de interes, anulate în instanța de judecată la solicitarea ANI; Numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate privind conflictele de interes penale.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice ai căror angajați sânt subiecți ai declarării averilor și intereselor personale Autoritatea Națională de Integritate
1.1.14 Asigurarea respectării regimului cadourilor	Numărul cadourilor predate comisiilor de evidență și evaluare a cadourilor în cadrul entităților publice;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)

	Numărul și suma cadourilor răscumpărate în cadrul entităților publice; Numărul de cadouri inadmisibile, transmise agenției anticorupție și numărul de dosare penale și contravenționale instrumentate; Registrele de evidență a cadourilor actualizate și publicate pe paginile web ale entităților publice.				
1.1.15 Asigurarea neadmiterii, denunțării și tratării influențelor necorespunzătoare	Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate în cadrul entităților publice; Numărul cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate la CNA și SIS; Registrele de evidență a cazurilor de influență necorespunzătoare exercitată asupra agenților publici elaborat/actualizat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II) Centrul Național Anticorupție
1.1.16 Asigurarea neadmiterii și denunțării manifestărilor de corupție și protecția avertizorilor de integritate	Numărul manifestărilor de corupție denunțate de către agenții publici conducătorilor entităților publice și agențiilor anticorupție; Numărul avertizărilor de integritate depuse în cadrul entităților publice;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II) Oficiul Avocatul Poporului Centrul Național Anticorupție

	Numărul avertizărilor de integritate transmise la CNA; Numărul avertizorilor de integritate supuși protecției.				
1.1.17 Elaborarea și implementarea a unor proceduri model pentru raportarea și examinarea avertizărilor de integritate și protecția avertizorilor	Metodologie elaborată și aprobată; Procese de bază descrise pentru raportarea și examinarea avertizărilor de integritate și protecția avertizorilor în instituțiile publice elaborate și aprobate; Numărul de instituții publice care au adoptat și implementat proceduri privind raportarea și protecția avertizorilor de integritate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Oficiul Avocatul Poporului Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)
1.1.18 Instruirea personalului responsabil pentru gestionarea avertizărilor de integritate în entitățile publice	Programe de instruire elaborate și aprobate; Numărul instruirilor tematice organizate; Numărul de personal instruit (dezagregat pe gen și instituții).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Oficiul Avocatul Poporului Centrul Național Anticorupție Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)

1.1.19 Instruirea personalului instituțiilor publice privind depunerea avertizărilor de integritate și protecția avertizorilor.	Programe de instruire desfășurate conform necesităților identificate; Numărul instruirilor tematice organizate (dezagregate pe instituții); Numărul de personal format (dezagregat pe gen).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție Avocatul Poporului Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)
1.1.20 Elaborarea și implementarea politicilor/procedurilor pentru cooperarea inter-instituțională în gestionarea cazurilor avertizorilor de integritate și protecția lor	Grupul de lucru inter-instituțional pentru cooperare creat; Numărul de instituții reprezentate în Grupul de lucru; Numărul de participanți ai Grupului de lucru; Procedura de cooperarea inter-instituțională elaborată și aprobată.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Oficiul Avocatul Poporului Centrul Național Anticorupție Ministerul Justiției Procuratura Generală Procuratura Anticorupție Serviciul de Informații și Securitate
1.1.21 Asigurarea implementării managementului riscurilor de corupție	Registrele riscurilor, care includ și riscurile de corupție, elaborate/actualizate de către entitățile publice; Completarea registrului riscurilor cu riscurile de corupție după	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)

	incidentele de integritate din cadrul entităților publice; Raportul privind implementarea măsurilor de tratare a riscurilor, elaborat anual.				
1.1.22 Asigurarea implementării și respectării normelor de etică și deontologie	Adoptarea/actualizarea codurilor de etică și deontologie pentru entitățile publice care nu au astfel de coduri; Planurile anuale de instruire, inclusiv de instruire continuă, aprobate; Numărul de instruiți și de agenți publici instruiți cu privire la normele de etică și deontologie; Numărul de cazuri de încălcare a normelor de etică și deontologie, sancționate disciplinar.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)
1.1.23 Adoptarea cadrului normativ național privind etica și conduita deputatului în Parlament	Act normativ elaborat și adoptat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Parlamentul
Obiectivul specific 1.2. Asigurarea unei guvernări deschise și respectarea transparenței în procesul decizional					
1.2.1 Audierea în plenul Parlamentului a rapoartelor anuale ale autorităților independente, aflate sub control parlamentar (cel puțin: CNA, ANI, PG, CEC,	Numărul de audieri desfășurate; Rapoartele anuale ale autorităților publicate pe paginile	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2024-2028	Parlamentul

Curtea de Conturi, Avocatul Poporului)	web a Parlamentului și ale autorităților publicate; Problemele identificate în rapoartele discutate în cadrul audierilor.	ale autorităților responsabile			
1.2.2 Întocmirea și publicarea anuală, pe pagina web a Parlamentului, a rapoartelor privind controalele parlamentare efectuate	Rapoartele privind controalele parlamentare, publicate pe pagina web a Parlamentului; Progres în realizarea planurilor anuale de control parlamentar de cel puțin 75%.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2024-2028	Comisiile permanente ale Parlamentului
1.2.3 Dezvoltarea unei platforme informatice pentru îmbunătățirea monitorizării on-line a procesului legislativ, de la înregistrarea proiectului de lege în Parlament și până la adoptarea legii	Platforma informatică funcțională pe pagina web a Parlamentului; Numărul de accesări ale paginii web a Parlamentului după lansarea platformei informatice.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025	Parlamentul
1.2.4 Crearea unei platforme electronice a Guvernului ce ar permite monitorizarea externă a fluxului de proiecte de acte normative, precum și accesul publicului la proiectele respective și la materialele aferente din momentul transmiterii lor la Guvern	Platforma electronică ce permite monitorizarea externă a fluxului de proiecte de legi și de hotărâri ale Guvernului, funcțională.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025	Cancelaria de Stat Centrul de Guvernare Electronică Ministerul Justiției
1.2.5 Revizuirea și aprobarea modificărilor la Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative în sensul instituirii obligativității efectuării expertizei	Act normativ de modificare adoptat.	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2024	Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție

anticorupție asupra proiectului actului normativ definitivat		ale autorităților responsabile			Parlament
1.2.6 Transmiterea tuturor proiectelor de acte normative pasibile de expertiza anticorupție, după definitivarea proiectelor în urma avizării, la CNA pentru efectuarea expertizei anticorupție	Numărul de proiecte de acte normative (pasibile de expertiza anticorupție în condițiile Legii nr.82/2017) elaborate de către autoritățile publice centrale cu drept de inițiativă legislative/deputați din Parlament și supuse în prealabil acestei expertize.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea semestrială a indicatorilor de progres	Entitățile publice Cancelaria de Stat Parlament (Secretariatul Parlamentului)
1.2.7 Întocmirea de sinteze ale obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative și publicarea acestora pe pagina web a Guvernului/Parlamentului	Sintezele obiecțiilor incluse în rapoartele de expertiză anticorupție pe marginea proiectelor de acte normative publicate pe pagina web a Guvernului/Parlamentului.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea semestrială a indicatorilor de progres	Entitățile publice Cancelaria de Stat Parlament (Secretariatul Parlamentului)
1.2.8 Evaluarea riscurilor de corupție în procesul de digitalizare a serviciilor publice	Numărul de servicii publice supuse evaluării riscurilor de corupție înainte de digitalizare.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Ministerul Economiei și Digitalizării Centrul de Guvernare Electronică
1.2.9 Extinderea listei de servicii publice prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md	Numărul de servicii publice noi prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md, lansate anual;	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Centrul de Guvernare Electronică Entitățile publice centrale

	Numărul de servicii publice cu plată electronică prin intermediul platformei www.servicii.gov.md.	ale autorităților responsabile			
1.2.10 Instituirea funcției „consilier de integritate” în entitățile publice	Revizuirea cadrului normativ în scopul consolidării statutului și mandatului acestuia; Analiza organigramei la nivel instituțional și stabilirea soluției de instituire/delegare a competențelor de consilier de integritate în dependență de structura organizațională; Mecanism intern elaborat, aprobat și implementat privind stabilirea competențelor funcționale a consilierilor de integritate; Numărul consilierilor de integritate angajați în entitățile publice (dezagregate pe gen).	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025	Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție Ministerul Finanțelor Cancelaria de Stat Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)
1.2.11 Dezvoltarea abilităților și capacității consilierilor de integritate prin instruire și asistență tehnică	Materiale de instruire elaborate și aprobate; Program de instruire funcțional; Numărul instruirilor tematice organizate; Numărul de consilieri de integritate instruiți (dezagregate pe gen).	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Institutul de Administrare Publică Centrul Național Anticorupție Agenția Națională pentru Integritate Entitățile publice

1.2.12 Asigurarea creării și funcționării unei platforme de comunicare națională a consilierilor de integritate.	Grup de lucru privind crearea conceptului de Platformă de comunicare a consilierilor de integritate cu stabilirea necesităților; Crearea Platformei de comunicare a consilierilor de integritate; Organizarea minim a unui eveniment anual cu caracter formativ și de diseminare a celor mai bune practici în procesul de consiliere.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2026	Centrul Național Anticorupție Agenția Națională pentru Integritate Entitățile publice (Consilierii de Integritate din cadrul entităților)
Obiectivul specific 1.3. Gestionarea transparentă și responsabilă a patrimoniului public					
1.3.1 Asigurarea gestionării transparente și responsabile a patrimoniului public și a asistenței externe	Informația privind gestionarea patrimoniului entităților publice publicată; Informația privind atragerea și gestionarea asistenței externe, publicată; Rapoartele entităților publice care au atras fonduri externe cu privire la rezultatul (performanța) obținut în urma acestei asistențe; Cartele de audit intern, planurile strategice și planurile anuale ale activității de audit, aprobate de către entitățile publice;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu verificarea anuală a indicatorilor de progres	Entitățile publice Ministerul Finanțelor Agenția Achiziții Publice

	Declarațiile privind buna guvernare, publicate pe paginile web ale entităților publice; Raportul anual consolidat privind controlul financiar public intern.				
1.3.2 Actualizarea sistemului MTender pe baza standardelor Open Contracting Data Standard (OCDS), asigurând o transparență și un mecanism eficient de monitorizare a achizițiilor publice	Mecanism eficient actualizat și funcțional; Numărul și tipul de măsuri de transparentizare luate; Numărul de proceduri achiziții publice monitorizate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Ministerul Finanțelor Agenția Achiziții Publice
1.3.3 Actualizarea sistemului MTender pentru a acoperi întregul ciclu de achiziții, de la planificarea achizițiilor până la implementarea, modificarea și finalizarea contractelor într-un format care poate fi citit de sistem compatibil cu modulul Business Intelligence	Mecanism eficient actualizat și funcțional; Recomandări metodice elaborate și aprobate; Numărul de achiziții înregistrate pe MTender în întregul lor ciclu; Numărul de achiziții monitorizate pe întregul lor ciclu.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Ministerul Finanțelor Agenția Achiziții Publice Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II) Agenția Proprietăți Publice
1.3.4 Efectuarea achizițiilor cu valoare redusă prin sistemul MTender	Numărul de achiziții de valoare mică înregistrate prin MTender (detaliat pe entități/autorități contractante); Valoarea totală a achizițiilor de valoare mică finalizate prin MTender (detaliat pe entități/autorități contractante).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Ministerul Finanțelor Agenția Achiziții Publice Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)

Obiectivul specific 1.4. Reglementarea modului de interacțiune dintre lobbyști și reprezentanții autorităților legislative, executive și ai autorităților publice locale					
1.4.1 Elaborarea Legii privind activitatea de lobby	Act normativ elaborat și adoptat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2025	Ministerul Justiției Cancelaria de Stat Parlamentul
1.4.2 Dezvoltarea și implementarea politicilor și procedurilor care guvernează interacțiunea dintre lobbyști și entitățile publice naționale	Politici și proceduri elaborate și aprobate; Materiale de informare/formare pentru funcționarii publici elaborate; Registrul electronic al lobby-ului, creat și funcțional	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2026	Ministerul Justiției Parlamentul Centrul Național Anticorupție Procuratura Generală Procuratura Anticorupție
1.4.3 Informarea publicului și a mediului de afaceri privind cadrul normativ ce vizează activitatea de Lobby, procedurile de interacțiune, limitele, responsabilitățile și răspunderea acestora	Campanie de informare și comunicare dezvoltată; Numărul de activități de informare și comunicare realizate; Numărul din cetățeni informați despre legislația și procedurile de lobby; Numărul persoanelor din mediul de afaceri informate despre legislația și procedurile de lobby.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2026	Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție Entitățile publice

Obiectivul specific 1.5. Consolidarea integrității și reducerea corupției în procesul electoral					
1.5.1 Implementarea cooperării/raportării/ schimbul rapid intersectorial de informații între Comisia Electorală Centrală - Procuratura Anticorupție – Centrul Național Anticorupție-Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General al Poliției) - Serviciul de Informații și Securitate referitor la finanțarea partidelor și combaterea fraudei electorale, în special în perioada electorală.	Grup intersectorial creat pentru a elabora mecanisme de cooperare rapidă; Concept pentru cooperarea rapidă elaborat și aprobat; Mecanisme de informare/ comunicare rapidă elaborate și aprobate de către participanți.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Comisia Electorală Centrală Centrul Național Anticorupție Procuratura Anticorupție Ministerul Afacerilor Interne Serviciul de Informații și Securitate
1.5.2 Reglementarea finanțării partidelor politice de către terțe părți, inclusiv reglementarea implicării acestora în publicitatea electorală în mediul on-line.	Act normativ elaborat și adoptat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025	Comisia Electorală Centrală Ministerul Justiției
1.5.3 Reglementarea publicității politice și a campaniilor electorale în mediul on-line (limite admise și stabilirea sancțiunilor)	Act normativ elaborat și adoptat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2025	Comisia Electorală Centrală Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție

1.5.4 Modificarea cadrului legal privind îmbunătățirea mecanismului de monitorizare a cheltuielilor reale ale partidelor politice și candidaților electorali.	Act normativ elaborat și adoptat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2025	Comisia Electorală Centrală Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție
1.5.5 Dezvoltarea platformelor on-line de finanțare/donație pentru partidele politice	Numărul de platforme online create.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2028	Comisia Electorală Centrală Partidele politice
OBIECTIVUL GENERAL 2. EFICIENTIZAREA MĂSURILOR DE PREVENIRE ȘI COMBATERE A CORUPȚIEI ȘI ASIGURAREA INEVITABILITĂȚII SANCTIIONĂRII INFRACTIUNILOR DE CORUPȚIE					
Obiectivul specific 2.1 Eficientizarea implementării măsurilor de prevenire a corupției					
2.1.1 Efectuarea unor analize strategice și operaționale privind fenomenul corupției și a actelor conexe corupției	Numărul de analize efectuate anual; Numărul de recomandări formulate; Publicarea pe pagina web a analizelor strategice.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești Ministerul Justiției
2.1.2 Sporirea responsabilității conducătorilor entităților publice pentru dezvoltarea, menținerea și consolidarea climatului de integritate prin creșterea graduală	Numărul de entități publice supuse evaluării integrității instituționale în creștere; Factorii și riscurile de corupție identificați și înlăturați;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție

a numărului de entități publice evaluate anual	Planuri de integritate aprobate și puse în implementare; Climatul de integritate instituțională în cadrul entităților evaluate consolidat.				
2.1.3 Reglementarea normativă și dezvoltarea platformei de instruire online „eLearning” în domeniu anticorupție și integritate	Act normativ privind Concept tehnic elaborat și aprobat; Regulamentul privind procedura și modul de utilizare a sistemului, elaborat și aprobat; Sistem informațional dezvoltat și funcțional; Ghid/metodici pentru sistemul informațional dezvoltat și funcțional, elaborat și aprobat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2026	Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție Entitățile publice
2.1.4 Reglementarea normativă și dezvoltarea platformei „reLAWed”, prin asigurarea unei cooperări a entităților publice în procesul examinării semnalărilor primite prin intermediul platformei	Act normativ privind Conceptul tehnic elaborat și aprobat; Act normativ privind stabilirea procedurii și a modului de utilizare a sistemului, elaborat și aprobat; Sistem informațional dezvoltat și funcțional; Ghid/metodici pentru sistemul informațional dezvoltat și funcțional, elaborat/elaborate și aprobat/aprobate.	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Justiției Centrul Național Anticorupție Entitățile publice
2.1.5 Dezvoltarea și racordarea sistemului informațional	Sistemului informațional „e-Integritate instituțională”	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II, 2025	Centrul Național Anticorupție

automatizat de raportare „e-Integritate instituțională”	racordat la noul Program, funcțional.				
2.1.6 Îmbunătățirea capacităților instituționale ale Centrului Național Anticorupție în domeniul prevenirii corupției	Act normativ privind majorarea statelor de personal adoptat; Alocarea resurselor financiare necesare; Asigurarea subdiviziunilor din cadrul CNA responsabile de prevenirea corupției cu personal suficient și calificat; Asigurarea cu resurse financiare și tehnică necesară pentru buna activitate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Centrul Național Anticorupție
2.1.7 Elaborarea unui ghid practic de prevenire a incidentelor de integritate în administrația publică	Ghid elaborat și aprobat; Selectarea și contractarea unei edituri; Numărul de ghiduri editate și distribuite în autoritățile publice centrale și locale.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2026	Centrul Național Anticorupție Entitățile publice (la nivel central și local de nivelul II)
2.1.8 Stabilirea unui sistem de premiere anual a integrității în sectorul public	Comisie de evaluare a integrității în sectorul public creată; Stabilirea criteriilor de evaluare a integrității în sectorul public; Selectarea entităților publice ce corespund criteriilor stabilite și premierea acestora.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2025 – pentru crearea mecanismului Ulterior, raportare anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție
2.1.9 Asigurarea colaborării cu unitățile administrativ-teritoriale amalgamate în vederea consolidării integrității	Numărul de unități amalgamate informate; Numărul de evenimente organizate;	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție

instituționale la nivel de unitate amalgamată	Numărul de persoane instruite (dezagregate după gen).	ale autorităților responsabile			Congresul Autorităților Locale din Moldova Unitățile administrativ- teritoriale amalgamate
Obiectivul specific 2.2 Îmbunătățirea cadrului instituțional în vederea eficientizării investigației și a urmăririi penale a cazurilor de corupție					
2.2.1 Consolidarea capacității instituționale a CNA și a PA în ceea ce privește investigarea și combaterea actelor de corupție și conexe acestora prin bugetarea sa eficientă	Act normativ privind majorarea statelor de personal, adoptat; Alocarea resurselor financiare necesare; Asigurarea subdiviziunilor responsabile de combaterea corupției din cadrul CNA și a PA cu personal suficient și calificat; Asigurarea cu tehnică/resurse informaționale necesare; Asigurarea accesului la datele necesare pentru buna desfășurare a acțiunilor de investigare a infracțiunilor de corupție.	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Ministerul Finanțelor Ministerul Justiției Comisiile parlamentare de profil Centrul Național Anticorupție Procuratura Generală/Procuratura Anticorupție
2.2.2 Crearea unei platforme naționale de cooperare între instituțiile responsabile de investigarea și urmărirea penală a cazurilor de corupție.	Platformă creată și funcțională.	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Centrul Național Anticorupție Procuratura Generală Procuratura Anticorupție

					Ministerul Afacerilor Interne Autoritatea Națională de Integritate Ministerul Justiției
2.2.3 Formarea și dezvoltarea competențelor ofițerilor de investigare și urmărire penală, a procurorilor prin formare profesională privind urmărirea penală a cazurilor de corupție.	Program de formare dezvoltat, aprobat; Numărul de instruiți organizate; Numărul persoanelor instruite (dezagregat după gen).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare semestrială a indicatorilor de progres	Institutul Național de Justiție Centrul Național Anticorupție Procuratura Generală/ Procuratura Anticorupție
2.2.4 Stabilirea și menținerea unui cadru eficient și transparent de comunicare cu publicul în ceea ce privește investigarea și urmărirea penală a cazurilor de corupție	Plan de comunicare cu publicul, elaborat și aprobat; Numărul de informații postate/publicate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare semestrială a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție Procuratura Generală/ Procuratura Anticorupție Mass-media
Obiectivul specific 2.3 Eficientizarea procesului de judecare și sancționare a cazurilor de corupție					
2.3.1 Instituirea instanțelor/completelor de judecată specializate pe examinarea dosarelor pentru acte de corupție și conexe corupției	Instanță/ complete de judecată specializate funcționale; Mecanismul și procedura de selecție a judecătorilor, precum și	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2025	Ministerul Justiției; Consiliul Superior al Magistraturii;

	criteriile de integritate și de salarizare sporite pentru acești judecători, elaborat și adoptat de Guvern și Parlament.	ale autorităților responsabile			Consiliul Superior al Judecătorilor; Parlamentul
2.3.2 Asigurarea instanțelor/completelor de judecată specializate pe examinarea dosarelor pentru acte de corupție și conexe corupției cu resurse umane, tehnice și financiare suficiente în conformitate cu prevederile legale	Buget aprobat și mijloace tehnice necesare, disponibile pentru activitatea instanțelor/completelor de judecată.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Consiliul Superior al Magistraturii Ministerul Justiției Ministerul Finanțelor Parlamentul
2.3.3 Elaborarea unui ghid de examinare a cauzelor de corupție de către judecători	Ghid elaborat și aprobat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Consiliul Superior al Magistraturii Institutul Național de Justiție Ministerul Justiției
2.3.4 Monitorizarea ședințelor de judecată în cauzele de corupție la toate nivelele (prima instanță, apel, recurs)	Procedură/măsură de monitorizare a examinării cauzelor de corupție elaborată; Numărul de hotărâri judecătorești monitorizate	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Consiliul Superior al Magistraturii Agenția de Administrare a Instanțelor Judecătorești Ministerul Justiției

2.3.5 Stabilirea și reglementarea mecanismului de monitorizare a persoanelor juridice învinuite în comiterea infracțiunilor de corupție care au încheiat acord judiciar de interes public	Crearea unui grup de lucru interinstitucional (CNA/MJ/PG); Act normativ privind stabilirea procedurii de monitorizare elaborat și adoptat/aprobat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2024	Centrul Național Anticorupție Ministerul Justiției Procuratura Generală Consiliul Superior al Magistraturii
2.3.6 Fortificarea capacităților judecătorilor în examinarea cazurilor de corupție și conexe corupției	Programe de instruire, elaborat; Numărul instruirilor tematice organizate; Numărul de judecători instruiți (date dezagregate de gen).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Institutul Național al Justiției Consiliul Superior al Magistraturii Ministerul Justiției
2.3.7 Dezvoltarea capacităților avocaților cu privire la asistența acordată victimelor și părților vătămate în cadrul procedurilor penale privind infracțiunile de corupție și conexe corupției	Programe de instruire, elaborat; Numărul instruirilor tematice organizate; Numărul de avocați instruiți (date dezagregate de gen).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Institutul Național al Justiției Uniunea Avocaților Consiliul Național pentru Asistență Juridică Garantată de Stat
Obiectivul specific 2.4 Consolidarea integrității instituțiilor din sectorul justiției implicate în investigarea, urmărirea penală și judecarea cazurilor de corupție					
2.4.1 Realizarea Managementul riscurilor instituționale de corupție în sectorul justiției și implementarea măsurilor de	Numărul de riscuri identificate; Numărul de măsuri de intervenție;	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2028	Consiliul Superior al Magistraturii Ministerul Justiției

atenuare a riscurilor de corupție aferente activității profesionale	Registrul managementul riscurilor de corupție, publicat.	ale autorităților responsabile			Centrul Național Anticorupție Procuratura Generală/ Procuratura Anticorupție Ministerul Afacerilor Interne
2.4.2 Instruirea judecătorilor și procurorilor privind procedura de examinare a cauzelor cu implicarea avertizorilor de integritate	Program de instruire elaborat și aprobat; Numărul de instruiți realizate; Numărul de persoane instruite (dezagregat pe gen).	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Institutul Național al Justiției Consiliul Superior al Magistraturii Procuratura Generală/ Procuratura Anticorupție
Obiectivul specific 2.5 Asigurarea și dezvoltarea continuă a cooperării internaționale în domeniul integrității, prevenirii și combaterii corupției					
2.5.1 Asigurarea schimbului de informații și cooperării cu autoritățile similare din alte state, în vederea prevenirii, combaterii corupției și cultivarea integrității	Numărul de acorduri de colaborare încheiate; Numărul vizitelor de studiu în domeniu, realizate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene
2.5.2 Eficientizarea cooperării internaționale pe domeniul investigării infracțiunilor complexe/ transfrontaliere de	Relații de cooperare stabilite; Grup de lucru instituit (JIT); Numărul solicitărilor/răspunsurilor primite;	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Procuratura Generală/ Procuratura Anticorupție

corupție și conexe corupției, cu țările din UE	Numărul solicitărilor/ răspunsurilor expediate; Numărul vizitelor de studiu în domeniu, realizate.	ale autorităților responsabile			Centrul Național Anticorupție Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene
OBIECTIVUL GENERAL 3. CULTIVAREA INTEGRITĂȚII ȘI DIMINUAREA ACTELOR DE CORUPȚIE ÎN SECTORUL PRIVAT					
Obiectivul specific 3.1 Consolidarea standardelor de transparență și integritate în întreprinderile de stat și municipale					
3.1.1 Dezvoltarea (actualizarea) și implementarea Codului-model de conduită pentru întreprinderile de stat și municipale și instruirea personalului.	Cod de conduită elaborat, aprobat și publicat; Numărul de întreprinderi de stat și municipale care au adoptat coduri de conduită; Numărul de angajați instruiți privind aplicarea codului (dezagregat pe gen).	În limitele bugetelor aprobat ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2024	Agenția Proprietăți Publice
3.1.2 Identificarea unor criterii unitare și prestabilite pentru remunerarea membrilor consiliilor de administrație, legată de profitul net înregistrat, care exclude orice influență a conducerii companiei în redistribuirea profitului net.	Mecanism creat și aprobat; Criterii unitare și prestabilite identificate; Numărul din întreprinderile de stat și municipale conforme cu criteriile și mecanismele stabilite.	În limitele bugetelor aprobat ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul II 2025	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Agenția Proprietăți Publice Ministerul Justiției

3.1.3 Dezvoltarea unei metodologii pentru evaluarea conformității cu legislația și standardele anticorupție și de bună guvernare corporativă, inclusiv Ghidurile OECD în întreprinderile de stat/municipale	Analiză efectuată și constatări/recomandări formulate; Metodologie elaborată, aprobată și publicată.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Agenția Proprietăți Publice Comisia Națională a Pieței Financiare
3.1.4 Elaborarea/actualizarea Registrul riscurilor de corupție și monitorizarea implementării acțiunilor de diminuare a riscurilor identificați	Registrul riscurilor de corupție elaborat, aprobat și plasat pe pagina web a întreprinderii; Numărul de întreprinderi care au aprobat și publicat Registrul riscurilor de corupție; Numărul de întreprinderi care au aprobat și publicat Planuri de integritate;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Agenția Proprietăți Publice Întreprinderile de stat și municipale
3.1.5 Sporirea transparenței în întreprinderile de stat și municipale prin publicarea de rapoarte financiare anuale, rapoarte organelor de control, rapoarte auditorului, a planului de achiziție și a contractelor încheiate și rapoarte privind realizarea contractelor	Raport financiar anuale elaborat și publicat; Raport organelor de control (specificând dacă au existat controale și anexând raport) elaborat și publicat; Raport auditorului elaborat și publicat; Plan de achiziție și a contractelor încheiate elaborat și publicat; Raport privind realizarea contractelor elaborat și publicat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Agenția Proprietăți Publice Întreprinderile de stat și municipale

3.1.6 Publicarea informațiilor privind componența Consiliilor de administrare	Numărul de întreprinderi care au publicat informația.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Agencia Proprietăți Publice Întreprinderile de stat și municipale
3.1.7 Modificarea cadrului legal privind aplicarea cerințelor legale statuate în Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, asupra întreprinderilor cu capital de stat a prevederile	Act normativ adoptat.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Ministerul Finanțelor Ministerul Justiției Agencia Achiziții Publice
Obiectivul specific 3.2 Instituirea avocatului poporului pentru mediul de afaceri					
3.2.1 Efectuarea studiului privind oportunitatea implementării instituției Business Ombudsman în Republica Moldova	Studiul realizat și publicat; Numărul de recomandări înaintate și implementate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Avocatul Poporului
3.2.2 Modificarea cadrului normativ pentru instituirea Business Ombudsman	Grup de lucru interinstituțional creat; Proiect de modificare a cadrului normativ elaborat și adoptat; Funcția de Business Ombudsman instituită.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2028	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Avocatul Poporului Ministerul Justiției Ministerul Finanțelor
Obiectivul specific 3.3 Promovarea și asigurarea integrității în sectorul privat					

3.3.1 Instituirea unui cadru normativ unitar de reglementare a regimului de restricții și limitării în legătură cu încetarea mandatului, a raporturilor de muncă sau de serviciu și migrarea agenților publici în sectorul privat (pantuflej), a unor proceduri de control și sancționarea aferente încălcării interdicțiilor	Cadru normativ elaborat și adoptat;	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2025	Ministerul Justiției Ministerul Economiei și Digitalizării Centrul Național Anticorupție
3.3.2 Consolidarea și promovarea standardelor de integritate prin stabilirea unui sistem de premiere a integrității în sectorul privat	Concurs „Marca comercială a anului”, organizat; Criterii de selectare revizuite și actualizate; Numărul de participanți la nominalizare.	În limitele bugetelor aprobate	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție Camera de Comerț și Industrie Mediul privat
3.3.3 Dezvoltarea unei platforme de dialog cu reprezentanții societății civile și mediului de afaceri pentru a aborda corupția în sectorul privat	Platforma de cooperare înființată; Numărul de întâlniri organizate; Numărul de activități desfășurate cu participarea reprezentanților societății civile și mediului de afaceri; Recomandări metodice elaborate și aprobate; Documente suport elaborate și publicate pe pagina web.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare anuală a indicatorilor de progres	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului Agenția pentru Intervenții și Plăți în Agricultură Camera de Comerț și Industrie

					Consiliul Concurenței
Obiectivul specific 3.4 Eficientizarea mecanismului de protecție a concurenței și a ajutoarelor de stat					
3.4.1 Evaluarea riscurilor de corupție în procedurile de examinare și alocare subvențiilor și ajutoarelor de stat către sectorul privat	Numărul de riscuri identificate Plan de remediere a riscurilor aprobat	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul III 2025	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenorialului Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură Centrul Național Anticorupție
OBIECTIVUL GENERAL 4: CULTIVAREA INTOLERANȚEI FAȚĂ DE ACTELE DE CORUPȚIE ȘI ÎNCURAJAREA DENUNȚĂRII ACTELOR DE CORUPȚIE ȘI A PRACTICILOR ILEGALE					
Obiectivul specific 4.1 Consolidarea intoleranței față de actele de corupție și cele conexe corupției a populației					
4.1.1 Sporirea gradului de educare, sensibilizare anticorupție și promovare a integrității în rândul cetățenilor	Metode și instrumente utilizate în informare; Numărul tipurilor de campanii de informare realizate; Numărul de participanți (dezagregate pe gen, rural/urban, vârstă).	În limitele bugetelor aprobrate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2028	Centrul Național Anticorupție

4.2.2 Efectuarea de sondaje și activități de cercetare a percepției și experienței corupției în diverse tipuri de prestare a serviciilor publice	Numărul de evaluări, sondaje efectuate (dezagregat după serviciu și instituții/întreprinderi de stat și municipale); Rezultatele sondajelor sintetizate și publicate; Numărul de servicii care au arătat o percepție redusă a corupției; Numărul de servicii care au arătat o scădere a experienței corupției	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul IV 2028	Agenții care prestează servicii publice Organizații nonguvernamentale de profil
4.2.3 Crearea unei platforme informaționale (harte on-line) privind stabilirea în regim real al incidentelor de corupție la nivel național	Crearea unui grup de lucru la nivel instituțional privind crearea platformei; Aprobarea proceselor criteriilor/cerințelor necesare a fi reflectate pe platforma informațională; Selectarea și contractarea unor specialiști în domeniul IT privind crearea platformei conform criteriilor/cerințelor stabilite de către grupul de lucru Platformă informațională creată și funcțională (accesată pe pagina web a Centrului Național Anticorupție)	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Trimestrul I 2026	Centrul Național Anticorupție
Obiectivul specific 4.2 Sporirea angajamentului civic prin raportarea actelor de corupție, cele conexe corupției și a practicile ilegale de către cetățeni					

4.2.1 Asigurarea funcționării și dezvoltării platformei electronice Call Centrer pentru linia națională anticorupție, cu scopul de a optimiza recepționarea și evidența apelurilor recepționate	Platforma electronică funcțională; Numărul de apeluri la linia națională anticorupție recepționate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare semestrială a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție
4.2.2 Dezvoltarea și îmbunătățirea liniei specializate anticorupție în cadrul entităților publice	Linie specializată anticorupție funcțională; Numărul de apeluri la linia națională anticorupție recepționate.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare semestrială a indicatorilor de progres	Entitățile publice Centrul Național Anticorupție
4.2.3 Dezvoltarea proiectelor de informare/sensibilizare/colaborare dedicată cetățenilor în vederea determinării acestora de a raporta actele de corupție și cele conexe corupției (cu evidențierea căilor și procedurilor legale de raportare)	Numărul de evenimente organizate; Numărul de participanți la evenimente.	În limitele bugetelor aprobate ale autorităților responsabile	Surse bugetare, Alte surse	Permanent, cu raportare semestrială a indicatorilor de progres	Centrul Național Anticorupție